
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 458 del 17/04/2020

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Lavori per l intervento di sostituzione della centrale di condizionamento della Ex-Caserma
dei VV.F. in via Galcianese n. 20 a Prato. Determina a contrarre per rettifica mero errore materiale
nella determinazione n. 451 del 15/04/2020.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 458 del  17/04/2020

Oggetto:  Lavori per l intervento di sostituzione della centrale di condizionamento
della Ex-Caserma dei VV.F. in via Galcianese n. 20 a Prato. Determina a
contrarre per rettifica mero errore materiale nella determinazione n. 451
del 15/04/2020.

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 

Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Amministrativa fino 
alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica 
fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs. 56/2017̀  

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• la Delibera C.P. n. 7 del  02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E EN-

TRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione.”;

• la Delibera C.P. n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E EN-
TRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione.”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E 
ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte contabile- Ap-
provazione;

Visto l’Atto del Presidente n.  133 del  19/12/2019 con il quale è stato approvato il documento di fattibilità 
delle alternative progettuali (ai sensi dell'art. art. 23 c.5 del D. Lgs. 50/2016) ai fini dell’inserimento nel Pro-
gramma Triennale dei lavori pubblici 2020- 2022 dell'intervento in oggetto;

Vista e richiamata la determina n. 451 del 15/04/2020 con la quale, per mero errore materiale, nelle premes-
se dell’atto veniva indicato quale sistema piu idoneo per l’affidamento dei lavori di cui trattasi la procedurà  
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa valutazione di tre preven-
tivi ove esistenti di operatori economici  estratti all’interno dell’elenco  ufficiale degli operatori economici 
della Provincia di Pistoia per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, tra coloro che sono qualificati nella cate-
goria SOA prevalente OS28 (impianti termici e di condizionamento) per l’importo di € 88.139,16, nella cate-
goria SOA scorporabile OS30 (impianti elettrici) per l’importo di € 31.849,97 e nella categoria SOA scorpo-
rabile OG1 (edifici civili e industriali) per l’importo di € 8.925,58;

Dato atto invece che nel dispositivo del provvedimento n.451 del 15/04/2020 veniva indicato di adottare de-
terminazione a contrattare ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 
32 del D.Lgs. 50/2016 dando atto a tale scopo che, quale sistema piu idoneo per l’affidamento dei lavori dì  
cui trattasi viene individuata la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e 

0_tmptmpbOF5eGdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

s.m.i., previo invito di almeno dieci operatori economici estratti all’interno dell’elenco ufficiale degli opera-
tori economici della Provincia di Pistoia, tra coloro che sono qualificati nella categoria SOA prevalente OS28 
(impianti  termici  e  di  condizionamento) per  l’importo di  €  88.139,16,  nella categoria  SOA scorporabile 
OS30 (impianti elettrici) per l’importo di € 31.849,97 e nella categoria SOA scorporabile OG1 (edifici civili 
e industriali) per l’importo di € 8.925,58 ;

Vista e richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori; 

Ritenuto opportuno precisare quale sistema piu idoneo per l’affidamento dei lavori di cui trattasi  la procè -
dura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo invito di almeno dieci 
operatori economici estratti all’interno dell’elenco ufficiale degli operatori economici della Provincia di Pi-
stoia, tra coloro che sono qualificati nella categoria SOA prevalente OS28 (impianti termici e di condiziona-
mento) per l’importo di € 88.139,16, nella categoria SOA scorporabile OS30 (impianti elettrici) per l’impor-
to di €  31.849,97 e  nella categoria SOA scorporabile  OG1 (edifici civili e industriali) per l’importo di € 
8.925,58;

Dato atto che, quale criterio di aggiudicazione sarà utilizzato quello del minor prezzo – ai sensi dell’art.95 
comma 2 del citato D.Lgs. 50/2016 – mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

Richiamato il disposto dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'Amministrazione determina di contrarre, in  conformità al 
proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operato-
ri economici e delle offerte. 

Preso atto che l’importo complessivo dei lavori pari ad € 159.759,21,  trova copertura sul Bilancio di Previ-
sione 2020-2022 – Annualità 2020, con le modalità indicate nella determina n. 451/2020;

Preso atto dell’individuazione del personale provinciale e del personale della SUA della Provincia di Pistoia 
a cui sono attribuite le funzioni tecniche inerenti all’intervento in argomento, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 
50/2016, anche ai fini della corrispondente remunerazione sulla base del  Regolamento provinciale per la co-
stituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche;

Vista la convenzione sottoscritta in data 06/04/2018, con la quale la Provincia di Prato ha aderito alla Stazio-
ne Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con funzione di centrale di committenza, ai sensi del-
l’art. 3 c.1 lett. I) L) M) del D.Lgs. 50/2016, per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgera per conto dellà  
Provincia di Prato tutte le attivita della procedura di gara volta a reperire il soggetto ̀ aggiudicatario dei lavori 
di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di aggiudicazione dell'appalto;

Dato atto che:

• il CIG della procedura di gara sarà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pi-
stoia che esperira la gara d'appalto in forza della richiamata convenzione del 06/04/2018, sottoscrittà  
con la Provincia di Prato; 

• il codice CUP dell'intervento è: I39E19000730001;

• il codice CUI dell’intervento è: L92035800488202000006;

Richiamati:

• il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 febbraio 2018, n. 49; 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico EE.LL.);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
• il vigente Statuto provinciale.

0_tmptmpbOF5eGdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Considerato che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante la coper-
tura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/00, in quanto non comportante oneri rifles-
si diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositi-
vo;

Di individuare quale sistema piu idoneo per l’affidamento dei lavori di cui trattasi la procedura negoziata dì  
cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previo invito di almeno dieci operatori economici 
estratti all’interno dell’elenco ufficiale degli operatori economici della Provincia di Pistoia, tra coloro che 
sono qualificati nella categoria SOA prevalente OS28 (impianti termici e di condizionamento) per l’importo 
di € 88.139,16, nella categoria SOA scorporabile OS30 (impianti elettrici) per l’importo di € 31.849,97 e nel-
la categoria SOA scorporabile OG1 (edifici civili e industriali) per l’importo di € 8.925,58;

Di dare atto che l’importo di € 159.759,21,  trova copertura sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – Annua-
lità 2020, con le modalità indicate nella determina n. 451/2020;

Di dare mandato alla SUA della Provincia di Pistoia di avviare i procedimenti finalizzati all’affidamento dei 
contratti  in questione, ricorrendo alla  procedura negoziata di cui  all’art.  36 comma  2 lett.  c) del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  previo invito  di almeno dieci operatori economici estratti all’interno dell’elenco ufficiale 
degli operatori economici della Provincia di Pistoia, tra coloro che sono qualificati nella categoria SOA pre-
valente OS28 (impianti termici e di condizionamento) per l’importo di €  88.139,16, nella categoria SOA 
scorporabile OS30 (impianti elettrici) per l’importo di € 31.849,97 e nella categoria SOA scorporabile OG1 
(edifici civili e industriali) per l’importo di € 8.925,58;

Di trasmettere alla  SUA Provincia di Pistoia, ai fini dell'espletamento delle procedure di gara, il presente 
provvedimento in formato elettronico;

Di dare atto che il RUP per l'appalto dei lavori dell’intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, e ̀ il Geom. Alessandro Lucchesi dipendente di ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
dell’Ente; 

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.;

Di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, nella sezione “Amministrazione traspa-
rente”, all’indirizzo  www.trasparenza.provincia.prato.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Area Amministrativa per i conseguenti adempimenti di 
propria competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpbOF5eGdoc.odt


